aprovar o subsidio que dá forma à colaboração institucional, que tem por objetivo permitir a 

concretização dos projetos de especialidade do Lar de Relíquias até ao final do ano (face ao 

alargamento do prazo para candidatura em 30 dias), traduzido na atribuição de um subsídio, no 

valor de 30.135,00€ (trinta mil cento e trinta e cinco euros) a transferir até final do ano e após a 

aprovação dos projetos pela Câmara Municipal. ----------------------------------------------------------  

--------- Odemira, 17 de Dezembro de 2012 --------------------------------------------------------------

[...]

urbana os adquirentes podem requerer a devolução dos lotes, sem qualquer perda de valor, pelo 

que se propõe que a Câmara Municipal aceite a reversão do lote n.º 37 do Loteamento 

Municipal do Brejão à titularidade do Município, e bem assim que restitua ao Munícipe o valor 

de 2.295,00€ (dois mil, duzentos e noventa e cinco euros). ---------------------------------------------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos

[...]

---------- Foi presente a informação n.º 2012/520-CTB, datada de 17/12/2012, elaborada pela 

Divisão Financeira e de Aprovisionamento – Contabilidade, bem como, a relação de Ordens de 

Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 740.081,24 € (Setecentos e quarenta mil e 

oitenta e um euros e vinte e quatro cêntimos), cujos pagamentos foram efetuados no período de 

30/11/2012 a 13/12/2012. ------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Tomar conhecimento. ------------------------------------------------------------------------------

[...]

seguintes valores: ----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- ORÇAMENTO DA DESPESA: ------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 1.433.800,00 (Um milhão quatrocentos e trinta e três mil e 

oitocentos euros); ----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Diminuições/anulações: € 1.433.800,00 (Um milhão quatrocentos e trinta e três mil e 

oitocentos euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS: -------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 668.000,00 (Seiscentos e sessenta e oito mil euros); ---------------  

--------- Diminuições/anulações: € 46.300,00 (Quarenta e seis mil e trezentos euros) -------------  

--------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS: --------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 16.000,00 (Dezasseis mil euros); --------------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 719.000,00 (Setecentos e dezanove mil euros). ----------------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar nos termos 

propostos, com os votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e os votos contra dos eleitos

[...]

----------------------------------------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao décimo nono dia do mês de dezembro do corrente ano que acusava um total de 

Disponibilidades da importância de € 5.851.541,09 (cinco milhões, oitocentos e cinquenta e um 

mil quinhentos e quarenta e um euros e nove cêntimos), constando em Caixa: €10.646,87 (dez 

mil seiscentos e quarenta e seis euros e oitenta e sete cêntimos) e depositado em Instituições 

Financeiras: € 5.840.894,22 (cinco milhões, oitocentos e quarenta mil, oitocentos e noventa e 

quatro euros e vinte e dois cêntimos), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- 2.3. - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL  -------------------

[...]

inferior a 15% do valor da adjudicação não se verificando a necessidade do estudo previsto no 

nº 2 do artigo 45º do Dec.-Lei nº 59/99. --------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação dos trabalhos a mais nos termos propostos, no valor de 

12.242,13 euros (doze mil, duzentos e quarenta e dois euros e treze cêntimos) acrescidos do 

IVA à taxa legal em vigor. -----------------------------------------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos 

termos propostos.